## CONCLUSIO MCCCXXXVII.

### ARGUMENTVM.

Sponsalia, quomodo probentur contracta.

### SVMMARIVM.

- 1 Sponsalia, quid sint.
- 2 Sponsalia probantur per simplicem sponſionem inter virum, & mulierem.
- 3 Sponsalia probantur, siue in præsens, siue in futurum, verba concipiuntur.
- 4 Sponsalia probantur per assertionem sponsi, & sponsæ.

1 Sponsalia † sunt mentio, ac repromissio futurarum nuptiarum, vt inqt Iurisconsultus in l. 1. de sponsal. ex qua diffinitione satis apertè colligitur, q. sponsalia fuisse contracta erit pbatum, si simplex sponſio inter virū, & mulierem interuenerit, veluti si mutuo dicant, accipiam te, & c. q. enunciatū elicitur, ēt ex c. si inter virum. c. 1. & c. is, q. eo. tit. de spons. vbi plenè Doctor. vt præcipuè Abb. Hoc pterea sensit Dec. in conf. 368. nu. 2. per tex. in c. pen. eo. tit. & Fr. Curt. in conf. 142. nu. 6. per doctrinā Docto. in c. ex par. eo. tit. de spon. Idem voluit Tiraq. in tract. de retract. conuent. ad fin. rotius tit. nu. 77. & Abb. in c. ex literis, de eo, qui cogn. confan. vxo. suæ. 3 procedunt siue † in præsens, siue in futurum ipsa verba concepta fuerint, vt p ipsum Mart. Garat. ibi, & per 4 Dec. loc. sup. cit. & sponsalia fuisse contracta † sponsi, & sponsæ testimonium probare illud nobis optimè ostendit, ac argumento esse pōt, q. ea solo consensu contrahantur, vt inqt Iurisc. in l. 4. ff. de spons. & Doctores \* oēs cōprobant in l. 1. nu. 4. ff. de verb. oblig. si enim sponsi, ac sponsæ consensus solus sponsalia constituit, cur ipsdē de eo attestantibus fidem præstare non debemus? Et hanc eandē rōnē de matrimonio, verba faciens

faciens adduxit, ac reddidit consulendo. Dec. in consil. 1. 33. post nu. 2. Quinetiam ex hoc solo, qd huiusmodi attestatio ipsorum voluntatem, ac consensum demonstrat, atq; explicat, dicendum erit, qd etiam si verè prius contracta non fuissent sponsalia, eo ipso cõtrahuntur, quòd de mutuo desiderio, ac voluntate paritum fidem faciant, vt post Coraf. lib. 1. Miscellane. Iuris. c. 4. nu. 2. docet eruditissimus Menoch. in tract. de arbit. iud. cas. 103. nu. 1. de qua tamen re dicas, prout nos latè scripsimus supra, dum matrimonij materiam explicauimus, vbi cætera, etiam ad spõsalia spectantia non desiderabis adiunctis præcipuè his, quæ diximus in concl. 100. in verbo, Annulus, & conclus. 129. in vers. arrhæ. cum similibus.

**Spurius** cum iisdem modis, quis proberur, quib. legitimus ostenditur, vt inqt Natt. conf. 473. nu. 44. vol. 2. Burf. conf. 98. nu. 6. vol. 1. & de legitimitatis probatione satis copiosè tractauimus sup. in uer. filiatione, & in uer. legitimus, idcirco ne eadem sæpius repetamus, ea quæ hoc loco de spurietate dici poterant omittere decreuimus.

**CONCLUSIO MCCCXXXVIII.**

**ARGUMENTVM.**

**Statutum testibus probari posse, & quomodo probetur vsu non receptum.**

**SVMMARIVM.**

- 1 Statutum potest probari per testes.
- 2 Statutum de essentia non requirit scripturam.
- 3 Statutum vsu non receptum dicens probare debet.
- 4 Statuentes se incontinenti correxisse dicens, probare debet.
- 5 Statuti mēs illa presumitur, quæ hætenus fuit obseruata.
- 6 Statuta ex naturali ratione, præcipuè interpretantur.
- 7 Statuti ratio talis presumitur, qualis esse debet.
- 8 Statutum fuisse sublatum, quomodo probetur.

1 **Statutum** testibus probari posse tradidit Abb. in rub. de consti. nu. 3. vbi et Fel. & Imo. nu. 3. facit, qd voluit Bal. in l. 1. §. fi. C. de cad. toll. qd perditio uolumine statutorum potest eorum tenor probari per testes, & ratio est, quia testis de essentia statuti non requirit scripturam, ut post multa firmat Fel. ubi sup. nu. 4. qui etiã eodem dicit, & sequitur ibi Imo. nu. 4. qua de re tamen dicit, ut ibi per scrib. præcipuè Fel. & nos sup. aliqua attigimus. concl. 421. Si autem contigerit dubitare statutum sit vsu receptum necne, negati testis vsu receptum probandi onus incumbet. Dec. conf. 534. nu. 9. Hercu. de prob. neg. nu. 26. infertur 28. quia in dubio statutum præsumitur vsu receptum, vt inquit Bart. in l. in illa. col. 2. ff. de verb. oblig. & conf. 44. iudex communis Tuderti. quæ sequitur Ioseph. Lud. conclu. 54. vers. in dubio autem, & idem sensit Benint. dec. 13. nu. 9. ea ratione, quia superioris iustitia seruare tenemur, & qui illa non seruat, peccat: ideo per exclusionem peccati statutum præsumitur vsu receptum, vt etiã voluit Rol. à Vall. conf. 90. nu. 54. lib. 1. sicut, & probabit ille, qui incontinenti allegat statuentes se correxisse. Bal. in l. pe. C. per quas pers. nob. acq. l. non ad ead. ff. de condi. & demõst. & per tradita à scrib. in l. singularia. ff. si cer. pet. Et generaliter pro statutis animaduerte, qd semper testis illa mens statutum fuisse presumitur, quæ hætenus fuit obseruata. l. minimè, & l. si de interpretatione. ff. de legib. Al. b. cõf. 27. nu. 11. vel illa, quæ rationabiliter debuit esse. Cachet. decif. 58. nu. 10. vbi dixit, qd ratio naturalis in statutorum interpretatione potissima est. Iaf. in l. si is, qui pro emptore. nu. 302. ff. de vsucap. & ratio statuti testis talis presumitur, qualis esse debet. Bal. in l. omnes populi. col. 10. ff. de iur. & iur.

Secundò generaliter nota, qd ad probandum statutum fuisse sublatum, non sufficit probare non vsu ipsius esse per mille annos. nisi ille non vsus testis haberet implicitum actum affirmatiuum contrarium statuto, ita Alex. consil. 45. nu. 5. lib. 2. ponens exemplum, si domus minabatur ruinam, et nunquam fuit præstita cautio damni infestis, quia non fuit perita, non per hoc cõsebitur sublatum statutum disponens cauere debere de damno infesto: secus autem esset, si ille non vsus haberet implicitum actum affirmatiuum, ueluti si bona, quæ æqualiter sunt diuidenda inter filios, ex ratione naturali. l. inter filios. C. fam. ercisc. l. si. C. de lib. præter. fuerint ex longa consuetudine data in totum primo genito, quia tunc lex præcedens censetur sublata, vt per Alex. ibid. qui ita dicit sensisse Nicol. Matt. et Cyn. in l. 2. C. quod sit lon. cõf. et DD. in c. si. de consu. in 6. et in l. de quib. ff. de legib. Bart. in proce. ff. §. et antea. Cald. conf. 3. de cõsu. in fi. dicens, qd requiritur aliquis actus contrarius, non autem sufficit non vsus, quia non entium nulle sunt causæ c. cum nemo. 3. q. 1. c. ad dissoluendum. de despõ. impub. Io. And. in c. cum Ioan. de cler. coninga. idem voluit Brun. in conf. 36. col. 2. Abb. in d. c. cum Ioan. conf. 57. in 2. dub. lib. 2. Pet. Rau. de statutis lect. 4. nu. 57. et 60. et seq. 5. nu. 64. cum pluribus. seq. Roch. de Cur. de statutis, in præfatione. nu. 29. et non vsus dicitur, qui non habet implicitam affirmationem contrariam legi, vel statuto, nec in substantia, nec in forma, vt quia non accidit casus, in quo legem oportuerit obseruare, vel si accidit, qd homines non fuerunt vsu tali statuto pro tali casu, tamen non fecerunt cõtrarium, vt per Pet. Rau. et Roch. de Cur. in loc. cit. Possem hoc loco plurima subiungere, ex quibus statuta declarantur, et interpretantur: sed quoniam ad extensiuam potius, quam probatoriam materiam pertinent, idcirco ea omittere decreui, quæ tamen latissimè. a pud Bal. et Bart. in suis reg. super statut. Alber. Brun. Camp. Lancel. Gallia. Laur. de Palat. Steph. Lamber. et cæteros qui de hac re præcipuos tractatus ediderunt, vniuersique per se nullo negotio videre poterit.

**CONCLUSIO MCCCXXXIX.**

**ARGUMENTVM.**

**Sterilitas quomodo probetur.**

**SVMMARIVM.**

- 1 Remissio fit conductori propter sterilitatem.
- 2 Sterilitatem allegans probare debet.
- 3 Sterilitas probatur per communem opinionem, & famam.
- 4 Sterilitas probatur, quando ultra expensas, nihil percipitur ex fructibus.
- 5 Sterilitas probatur, quando deductis impensis, conductor fuit deceptus, ultra dimidiam mercedis præstande.
- 6 Sterilitas dicitur, quando conductor non percepit dimidium eius, quod percipere consueuerat.
- 7 Sterilitas dicitur, quando conductor non percepit dimidiam pensionis soluendæ.
- 8 Sterilitas, quando dicitur, ad hoc, vt conductori fiat remissio, iudicis arbitrio relinquatur.
- 9 Sterilitate probata fit remissio conductori, siue simplex, siue ad longum tempus sit locatio.
- 10 Emphyteusæ propter sterilitatem fit remissio, quando pensionem magnam in recompensationem fructuum soluit.
- 11 Sterilitate vniuersali probata is, qui dicit agrum suum sterilem non fuisse probare debet.

1 **Licet** ob sterilitatem fructuum conductori fiat remissio, vt per Bart. et alios in l. ex conducto. §. 1. et in l. si merces. §. vis maior. ff. locati. & in 2. l. licet. C. eo. tit. tamen is, qui sterilitatem allegat, illam probare debet, ita respondit Corn. conf. 128. num. 27. vol. 2. arg. tex. in l. amor. C. de prob. & ibi Bar. & Bal.

# Iosephi Mascardi

5 In probanda, autem sterilitate multæ fuerunt opi-  
niones: prima fuit, quod probabitur sterilitas ꝑper cõ-  
munem omnium opinionem, & famam, vt quia est  
cõis opinio, quod illo anno fuerit sterilitas, ita respõ-  
dit Bal. conf. 329. casus talis est. nu. 3. vol. 1. de mente  
Inno. in c. propter. de loca. & istam opinionem sequi-  
tur gl. in d. l. licet. C. locati. in d. l. si vno. ff. locati. & eã  
\* approbant Goffr. Host. & \* communiter Doctor. se-  
\* cundum Io. And. in c. propter. de loca. prout eam \* cõ-  
munem etiam dicit Corn. d. conf. 128. nu. 26. & Ne-  
uiz. conf. 90. num. 2.

4 Secunda fuit opinio, q̄ tũc censeat ꝑ esse sterilitas,  
q̄n vltra expensas nihil percipit ex fructib. arg. l. lega-  
tũ. ff. de ann. leg. & l. ex eo. ff. de vi. tri. & oleo lega. &  
hanc refert Bart. in d. l. si merces. S. vis maior. ff. loc. &  
cũ ista videtur se satis conformare. gl. 1. in d. c. p̄per.

5 Tertia fuit opinio, q̄ tunc censeatur esse sterilitas,  
ꝑ q̄n fructus deductis expensis circa ipsos fructus oc-  
currẽtib. cum illæ fructus diminuunt. l. fructus. ff. sol-  
matt. l. 1. C. de fruct. & lit. expen. ipse conductor fuit  
deceptus, vltra dimidiam iusti pretij, vt quia fructus,  
qui supersunt, non ascendant ad valorẽ medietatis pre-  
tij, q̄ soluit ipse conductor pro mercede, & hanc opi-  
nionẽ retulit, & sequutus est Bart. in d. l. licet, & in d.  
l. si vno. S. vbicunq;. & Bal. in d. l. licet, & illam am-  
plexi sunt Iacob. de Rau. & Pet. de Bellaper. vt refert  
Cyn. in d. l. licet, & cũ ista transit Abb. in d. c. propter.  
in 1. respõ. eã ratione, quia est contractus bonæ fidei,  
& bona fides non patitur, quem ita decipi, vt l. 2. ff. de  
rescin. vend. & facit tex. in d. l. licet ibi, rationem tui  
iuxta bonam fidem haberi, & c.

6 Quarta opinio fuit, quod dicatur sterilitas, ꝑquãdo  
considerato eo, quod consuevit percipi ꝑp aliquem  
casum reperiatur conductor non percepisse dimidiã  
eius, quod percipi consuevit, & sic non habuit dimi-  
dium eius, q̄ consuevit habere, & hanc opinionẽ ap-  
probat Ant. de But. in d. c. propter, & fuit opinio. glo.  
in d. l. si vno. & Azo. in summa in ti. de loca. S. 1. ver-  
item agitur ex conducto. & ratio est, quia tunc dicitur  
conductor affici magno incommodo, prout aliàs  
in simili censeatur magnum incommodum, & enor-  
mis læsio, quando à principio tẽpore contractus, quis  
decipitur vltra dimidiã iusti pretij, prout voluit Inno.  
in d. cap. propter. approbans hanc opinionem, & pri-  
mam, quod attendatur vulgi opinio.

7 Quinta fuit opinio, quod tunc iudicetur sterilitas,  
quando ꝑnon percipiuntur tot redditus, qui ascendũt  
ad dimidiã eius, quod percipi consuevit, & ex ea  
causa resultat damnum ascendens ad dimidiã mer-  
cedis conuentæ, prout hãc opinionem pluries appro-  
bavit Corneus saluando, & concordando dictas opi-  
niones diuersas, & ꝑcipuẽ. conf. 128. nu. 26. in fi. & istã  
\* opinionem \* cõem attestatur. Bero. cõf. 131. nu. 1. li. 1.

Ego autem, vt his supranotatis meam addam opi-  
nionem, dicerem, q̄ postq̄ iura statuunt tunc demum  
remittendam pensionem ob sterilitatem, quando in-  
teruenit magnum, seu intolerabile incõmodum, vt  
d. S. vis maior. & c. propter. nec declarant, quando di-  
catur tale magnum, seu intolerabile damnum, sit re-  
linquendum iudicis ꝑ arbitrio, qui attenda perceptio-  
ne fructuum, & valore ipsorum, ex qualitate persona-  
rum iudicet, quod sibi æquum videbitur. arg. l. prime.  
ff. de iure deliber. c. de causis de offi. deleg. & c.

8 Prima, autem opinio procedat, quãdo generaliter  
ageretur de probanda sterilitate, non autẽ in casu re-  
missionis pensionis, nisi & communis illa opinio ef-  
fer circa sterilitatem adeo grauẽ, & magnam, & ta-  
lem deponerẽt testes super publica voce, & fama de-  
ponentes, quæ sufficeret magistratus arbitrato ad ob-  
tinendam remissionem, eo quia de maxima testifica-  
rentur, prout animaduertit Grat. conf. 161. nu. 10. cũ  
seq. & de qua etiã per Bero. d. cõf. 131. ferẽ per tot. li. 1.

9 Quæ amplia, vt procedant, siue ꝑn simpliciter, siue ad

longum tempus locatione, in qua probata sterilitate  
remissio habebit locum, vt firmant Cyn. Pet. & Bal.  
in l. 1. C. de iur. emph. Pet. de. . . & Io. de Imo. in cap.  
potuit, in gl. pen. de loc. Ang. in S. quia vero Leonis.  
in Auth. de non alie. quos referendo sequitur Bero. d.  
conf. 131. nu. 2. lib. 1. Aret. conf. 2.

10 Subampia, vt idem sit ꝑ in emphyteuta, dũmodo  
non soluat solũ quid minimum in recognitionem  
directi domini simpliciter, sed pensionem magnam  
in compensationem fructuum, & quasi tantum, quã-  
tum conductor simplex, vel ad longum tempus sol-  
uisset: nam tunc conductor simplici æquiparatur, &  
de eo, vt de colono simplici, vel ad longum tempus  
iudicatur, ita Bero. d. conf. 131. nu. 4. per ea, quæ voluit  
Paul. de Cast. & alij post gl. in l. pen. ff. loc. Bar. in d. l.  
1. in 2. oppo. & in gl. pen. C. de iur. emph. ibiq; Moder.  
Ang. Aret. in S. adeo. Insti. de loca. & faciunt no. per  
Alex. post Barto in l. interdum. S. qui ex naufragio. ff.  
de acq. pos. & in conf. 112. lib. 1.

11 Probata autem sterilitate vniuersali is, qui agrum  
ꝑ suum sterilem non fuisse ꝑtendit tenetur in se su-  
scipere onus illud probandi, cũ contra se habeat ꝑ-  
sumptionem resultatam ex generali aliorum agrorũ  
sterilitate ita respondit Neuiz. d. conf. 90. num. 7. de  
mente Odofr. & Alberici in d. l. licet, & Saly. in d. l. si  
vno. & Io. And. in d. c. propter. col. 1.

## CONCLUSIO MCCCXL.

### ARGUMENTVM.

Stipulatio quomodo probetur per testes.

### SVMMARIVM.

- 1 Testis de stipulatione deponens, eam non probat.  
Contr. nu. 3. ibid.
- 2 Testis debet deponere de eo, quod sensu percipit.
- 4 Testis super stipulatione reddẽs dicti sui rationem probat.
- 5 Testis deponens de his, quæ sunt iuris debet etiam non  
rogatus dicti sui rationem assignare.
- 6 Stipulatio ad hoc, vt per testes probetur, debent ij, etiam  
non rogati dicti sui rationem reddere.
- 7 Stipulationem non probant testes dicentes ꝑcessisse inter-  
rogationem, & sequutam responsionem, nisi dicant id  
inter presentes actum fuisse.

1 Testem ꝑ de stipulatione deponentem eam  
minimẽ probare, author est Bar. in  
l. 1. nu. 4. C. de vsur. inquit enim, quod nõ concluderet  
eius dictum. Nam cum stipulatio sit iuris, nõ auditur,  
nec videtur, sed intelligitur. testis ꝑ autem dẽt depone-  
re de eo, quod sensu percipit. l. qui testamento. S. si. ff.  
de testi. & l. 3. C. de test. & hanc eandem rationem ad-  
ducit Ang. Aret. in d. S. si scriptũ. insti. de inutil. stip.  
\* eamq; communẽ esse dicit. Idem confirmat ipsemet  
Bart. in d. l. sciẽdum, nu. 6. ff. de verb. obl. eamq; sequi-  
tur Pau. de Cast. in d. l. 1. C. de vsur. & Ias. in l. 1. S. ad-  
piscimur, nu. 21. ff. de acq. pos. ꝑ gl. in d. l. 1. C. de vsur.  
& ita consulendo rñdit Alex. conf. 173. nu. 7. vol. 7.

3 Contra ꝑ Bart. & aliorũ sniam tenet Ripa in rub. de  
verb. obl. nu. 7. & contrariam sensit etiam Rom. in d.  
l. sciẽdum. ff. de verb. obl. & Sal. in d. l. 1. C. de vsuris.

4 Limita superiorem conclusionem, quæ est cõmu-  
nis, non esse veram, q̄n testis redderet ꝑ rationem dicti  
sui, per quam pateret ꝑ sensum corporeum percepisse  
se stipulationẽ, quemadmodum facere tenetur testis,  
5 quando deponit ꝑ de his, quæ iuris sunt veluti, si dicat  
quod ꝑcessit talis interrogatio, & sequuta fuit talis  
rñsio, prout est de forma stipulationis, ita tradit Ias. in  
d. l. 1. S. adpiscimur, post nu. 21. de acq. pos. per ea, quæ  
no. in l. testiũ. C. de test. et ꝑ Inn. & Cano. in c. cũ cãm,  
de testi. & hoc idẽ voluit Alex. d. cõf. 173. loco citato  
per

per ea, quæ no. gl. & cõiter Doc. in d. l. sciendũ. ff. de verb. obl. & Bal. in l. i. in pen. car. C. de fid. instr. & iu. hactã fil. lib. 10. & Anto. de But. & Abb. in c. sicut. de re iudic.

Amplia limitationem, vt ad effectum, q̄ testis probet stipulationem ¶ debet etiam non interrogatus talem rationẽ dicti sui per sensum corporeum perceptibilem reddere, aliàs non probaret, ita tradit Bart. in l. 3. C. de testa. & Inno. in c. cum causam. de testib. quos referendo sequitur Alex. vbi supra.

Sublimita tñ hanc limitationem, quñ quãuis testes dicant interrogationem præcessisse, & sequutam responsionem, non tamen probant stipulationem, nisi dicant ¶ illud inter præsentem actum fuisse, vt trad. Ripa in l. stipulatio. §. qui præsens. nu. 1. ff. de verb. obl. per gl. in l. iuris gentium. §. q̄ ferẽ in ver. contrarium. ff. de pac. quomodo autem probetur absentia in stipulatione, latẽ diximus nos in concl. 9. nu. 1. vol. 1.

CONCLUSIO MCCCXLI.

ARGUMENTVM.

Verbum promitto, in scriptura redactum, an faciat præsumi stipulationem.

SUMMARIVM.

- 1 Stipulatio præsumitur ex eo, quod in actis reperitur, quem promississe.
- 2 Stipulationem facit præsumi verbũ promitto, etiam in priuata scriptura positum.
- 3 Instri simplex appellatio, priuatã scripturã comprehendit.
- 4 Verbũ promitto, non importat stipulationẽ, vbi probare, nõ præcessisse interrogationem, & sequutã responsionẽ.
- 5 Verbum promitto, scriptum lingua vernacula ab homine iuris ignaro, non importat stipulationem.
- 6 Stipulatio non præsumitur ex verbo promitto, posito in materia contractuum innominatorum.
- 7 Verbum promitto, vbi contractus est validus iure speciali, accipitur pro nuda promissione. Contr. nu. 8 ibid.
- 9 Testis deponens aliquẽ promississe, non probat stipulationẽ.
- 10 Stipulatio, quãdo præsumat interuenisse in fideiussione.

1 Stipulatio ¶ præsumitur ex eo, qd̄ in scriptis, & in actis iudicij reperitur aliquẽ promississe, vt sensit Imper. Iust. in §. si scriptũ. Insti. de inutil. stip. & Bar. Alex. & Ias. Cast. & ceteri in l. sciendũ. ff. de verb. obl. quod comprobauit et Fulg. in l. i. ff. de cõtrah. & cõmit. stipu. & Cag. in l. lecta. nu. 29. ff. si cer. per. vbi hanc \* cõem Doct. opinio nẽ dicit, & hoc voluit et Rui. in cõf. 131. nu. 3. vol. 1.